SERVIÇO PÚBLICO  FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

ICHI

ATA 03/2014

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de 2014, às 15h, reuniram-se no Prédio 04 – Sala 4201 -
Campus Carreiros - Universidade Federal do Rio Grande – FURG - para realização da reunião
extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação com a presença dos
seguintes membros: Anderson Luis Ruhoff, Angélica Corvello Schwalbe, Cassiane de Freitas Paixão,
Denise Maria Maciel Leão, Derocina Alves Campos Sosa, Daniel Prado, Egeu Gomez Esteves,
Evelin Melo Mintegui, Jarbas Greque Acosta, José Alberione dos Reis, Leticia Langlois Oliveira, Ligia
Dalchiavon, Martial Raymond Henri Pouguet,  Valéria Raquel Bertotti, Juarez José Rodrigues Fuão,
Jaciel Gustavo Kunz, Vinícius Lisboa Nunes e demais convidados. Justificaram a ausência: Ana
Claudia Borges Saraiva (não teve suplente), Max Marcell Oliveira da Silva, César Augusto Avila
Martins, Solismar Fraga Martins, Renata Braz Gonçalves, estando estes representados,
respectivamente, pelos seus suplentes, Paulo Pires Junior, Rossana Madruga Telles, Jussara
Mantelli e Gisele Vasconcelos Dziekaniak. Não justificaram ausência Leni Beatriz Correia Colares,
Júlia Silveira Matos, Sabrina da Rosa Freitas, Alexandre Adolf Costa Jacuniak, Fábio Lopes e Victor
Vargas Soares Pepino. Dando início à reunião, a Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação, Prof.ª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa deu as boas vindas aos participantes e na
sequência passou a palavra para a Conselheira Valéria Rachel Bertotti que apresentou o Parecer
004/2014, com o seguinte teor: 1) Aprovação dos atos do concurso público para cargo e fetivo
da carreira docente do magistério superior da área de História:  Interessado(s): Derocina Alves
C. Sosa. Relator: Max Marcell Oliveira da Silva. I – Relatório: A Câmara Administrativa do Pleno do
Conselho do ICHI recebeu para análise e parecer o Processo de nº 23116.006451/2013-81 sobre o
Concurso Público – Docente da área de conhecimento História para a Classe Adjunto A, nas
matérias/disciplinas Cultura Indígena, Patrimônio Material, Patrimônio Imaterial, Introdução à História
dos Povos, Fontes para a História dos Índios das Missões, Estágio Supervisionado Licenciatura e
Estágio Supervisionado Bacharelado em regime de trabalho 40 horas (Dedicação Exclusiva).
Encontram-se no processo os documentos abaixo relacionados: Formulário de abertura de edital
para concurso público de cargo efetivo da carreira docente do magistério superior: Ata 024/2013 –
Reunião Extraordinária do Conselho do ICHI; Portaria nº 2472/2013(Designação da Banca
Examinadora); Folha de Despacho, com o despacho do Prof. Juarez Fuão Coordenador dos Cursos
de História, da PROGRAD Profa. Denise Varella e da PROGEP Cláudio Paz; Solicitação de Parecer
sobre o edital e extrato do edital pela PROGEP(CSID) a Procuradoria Federal na pessoa de José
Marcílio para Cláudio Medina; Minuta do Extrato do Edital do Concurso ainda sem número; Minuta do
Edital do Concurso ainda sem número; Parecer nº 726/2013 da Procuradoria Federal;
Encaminhamento da CSID para a Reitoria; Extrato do Edital nº 27; Minuta do Extrato do edital nº 27;
Cópia da página 40 da edição 207 do Diário Oficial da União seção 3 em 24 de outubro de 2013;
Publicação no jornal correio do povo do Edital n. 27 no sexta-feira dia 25 de outubro de 2013;
Publicação no jornal agora do Edital n. 27 na página 6 do dia 25 de outubro de 2013; Relação de
Inscritos para o Concurso Público de Docente Edital 27/2013; Cronograma para o Concurso Público
de Docente Edital nº 27/2013; Homologação das Inscrições do Edital nº 27/2013; Ata nº 01 – Prova
Escrita do Edital nº 27/2013; Ata nº 02 – Prova Escrita do Edital nº 27/2013; Lista de Presenças da
Prova Escrita Edital nº 27/2013; Planilha de Notas da Prova Escrita Edital nº 27/2013; Planilha Final
de Notas da Prova Escrita Edital nº 27/2013; Ata nº 03 – Prova Didática do Edital nº 27/2013;
Planilha Final de Notas da Prova Didática Edital nº 27/2013; Ata nº 04 – Prova Didática do Edital nº
27/2013; Lista de Presença Sorteio do(s) Ponto(s) da Prova Didática Edital nº 27/2013; Lista de
Presenças da Prova Didática edital nº 27/2013; Planilha de Notas da Prova Didática Edital nº
27/2013; Ata nº 05 – Exame dos Títulos do Edital nº 27/2013; Planilha Final de Avaliação de Títulos
do Edital nº 27/2013; Planilha das Médias Finais do Concurso Edital nº 27/2013; Ata nº 06 –
Avaliação Final do Concurso Edital nº 27/2013; Relatório Sucinto do concurso; Mídia digital do
Concurso Edital nº 27/2013, contendo 3 arquivos de áudio/vídeo(M2U00754_xvid.avi,

M2U00755_xvid.avi e M2U00756_xvid.avi). II - Voto do Relator: a) Fundamentação: Foram
observados pela banca todos os procedimentos para a realização do processo seletivo e os
candidatos Rodrigo Santos de Oliveira, nota 8,73, Mauro Dillmann Tavares, nota 8,10 e Vinicius
Pereira de Oliveira, nota 7,93 preencheram os requisitos de aprovação proposto no edital 027/2013.
b) Parecer: O relator vota pela homologação do resultado do processo de seleção de professor
Classe Adjunto da área de História e pela contratação do candidato Rodrigo Santos de Oliveira .
Após a apresentação do Parecer 004/2014 o Conselho do ICHI aprovou por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela senhora Diretora Profª. Drª.
Derocina Alves Campos Sosa e por mim, Elisângela Gorete Fantinel, secretária.

 __________________________________________
Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa

Diretora do ICHI

__________________________________

Elisângela Gorete Fantinel
Secretária Geral - Arquivista – ICHI